PARECER Nº 712, DE 2018
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 683, DE 2017
De autoria do nobre Deputado Pedro Kaká, o presente projeto estabelece a equiparação dos portadores de doença renal crônica com os direitos das pessoas portadoras de necessidades especiais para fins de acessibilidade e oportunidades com referência ao percentual legal de vagas reservadas aos deficientes no âmbito deste Estado.
Aprovado o substitutivo de fls. 12 e 13, o projeto deve ter a seguinte redação final:
Estabelece a equiparação entre os portadores de doença renal crônica e os direitos das pessoas com deficiência para fins de acessibilidade e oportunidades referentes ao percentual legal de vagas reservadas no âmbito da Administração Direta e Indireta deste Estado.
Artigo 1º – Os portadores de doença renal crônica ficam equiparados às pessoas com deficiência para fins de preenchimento do percentual legal de vagas destinadas às pessoas com deficiência no âmbito da Administração Direta e Indireta deste Estado.
Parágrafo único – Será exigida, para fins de comprovação do estado de saúde do doente renal crônico, documentação emitida pelos órgãos competentes que ateste a doença referida.
Artigo 2º – As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 683, de 2017.
a) Antonio Salim Curiati - Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 23/5/2018.

a) Célia Leão - Presidente

Célia Leão - Antonio Salim Curiati - Marcos Zerbini - Marta Costa - Gilmaci Santos - Geraldo Cruz - Celso Nascimento

PAGE